(3) *De dispensationibus matrimonialibus consultationes canonicæ*, § 349, n. 1, tom. I, pag. 645.

(4) *Tractatus de sponsalibus et matrimonio*, n. 101, pag. 391.

aut affines in tertio vel quarto gradu tantum, vel etiam inter cognatione spirituali conjunctos, intercessit, necessario, et ad valorem dispensationis est exprimenda, quando in iis consanguinitatis, affinitatis vel cognationis spiritualis impedimentis non ipse Summus Pontifex immediate, sed Episcopus vi specialis cujusdam Indulti quod a Summo Pontifice est adeptus, dispensationem impertitur?

Si affirmativa detur ad utrumque dubium responsio, supplicat humillime præfatus Officialis Beatissimo Patri, ut omnia matrimonia, quæ ob duplicem illum defectum, in supradicta diœcesi invalide forent contracta, plenitudine Apostolicæ suæ potestatis in radice sanare dignetur.

Quam gratiam, etc.

Ex urbe N.... die 1 maii 1858.

N.... N...., Officialis.

Eminentissimo et Reverendissimo Domino S. Rom. Eccl. Cardinali Majori Pœnitentiario. Roma.

Sacra Pœnitentiaria, mature perpensis expositis, ad utrumque propositum dubium respondet : *Affirmative.*

Ad matrimonia autem quod attinet, quæ vigore dispensationis sic, uti præfertur, impertitæ contracta fuerunt, eadem S. Pœnitentiaria, de speciali et expressa Apostolica auctoritate, dilecto in Christo Officiali oratori facultatem concedit eadem matrimonia in radice sanandi et convalidandi, prolesque, sive susceptas, sive suscipiendas, legitimas decernendi et renunciandi.

Præsentes autem litteræ, cum attestazione impertitæ executionis, in Cancellaria episcopali caute ac diligenter pro quocumque eventu futuro custodiantur. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romæ in S. Pœnitentiaria, die 1 junii 1858.

A. SERAFINI, S. P. *Regens.*

A. RUBINI, S. P. *Secret.*

Cette décision est claire : pour que la dispense de l'Évêque

soit valide, on est donc tenu d'observer les règles introduites par le style de la Cour de Rome.

2^o Quant à l'application du principe à la déclaration de l'inceste intervenu entre les futurs époux, la question parut longtemps douteuse aux auteurs. Saint Alphonse la déclarait tranchée par la Bulle *Pastor bonus* de Benoît XIV ¹, et en conséquence donnait comme certain que la circonstance de l'inceste devait être exprimée sous peine de nullité de la dispense : « Sed omnino est tenendum esse nullum, *dit-il*.... Et de hoc hodie non est amplius dubitandum ex Bulla citata *Pastor bonus* Summi Pontificis Benedicti XIV, § 41, ubi dicitur : *Quod si aliqui oratores obtinuerint a Nostra Data-ria dispensationem super gradu prohibito in primo et secundo, vel in secundo tantum, ac etiam in tertio, vel quarto, cum reticentia copulæ inter eos sequutæ, quam sine honoris detrimento detegere non valeant....; possit idem Major Pœnitentiarius, si copula sit adhuc secreta, hujusmodi dispensationem, seu respective revalidationem in foro conscientie, tantum concedere....* Ex his attende, quod Papa dicendo, *possit revalidationem concedere*, non habet pro validis matrimonia cum tali reticentia contracta ; tanto magis quod in gradibus mox supra descriptis dispensatio propter solutionem relatam difficilior redditur ². »